
Úvod do obligačního 

práva 

doc. JUDr. Blanka Vítová, LL. M., Ph.D



Struktura NOZ

• Obecná část (§ 1-654)

• Rodinné právo (§ 655-975)

• Absolutní majetková práva (§ 976-1720)

• Relativní majetková práva (§ 1721-3014)

• Ustanovení společná, přechodná a závěrečná (§ 3015-3081)



Systematika smluvních typů

• převedení věci do vlastnictví jiného 

• přenechání věci k užití jinému

• závazky ze schovacích smluv

• závazky ze smluv příkazního typu

• zájezd

• závazky ze smluv o přepravě

• dílo

• péče o zdraví



Systematika smluvních typů

• kontrolní činnost

• závazky ze smlouvy o účtu, jednorázovém vkladu, 
akreditivu a inkasu

• závazky ze zaopatřovacích smluv

• společnost

• tichá společnost

• závazky z odvážných smluv



Všeobecná ustanovení o závazcích



Závazek - obligace

• právo majetkové a relativní

• § 1721-> ze závazku má věřitel vůči dlužníku právo na 
určité plnění jako na pohledávku a dlužník má 
povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit 



Strany 

• DLUH = to, co má být plněno

-> DLUŽNÍK = ten, kdo plní

• POHLEDÁVKA = právo na plnění

-> VĚŘITEL = ten, komu má být plněno 



Podnikatel

§ 420 OZ

• (1) Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským 
nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován 
se zřetelem k této činnosti za podnikatele.
(2) Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje také každá osoba, 
která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností či při 
samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem nebo na účet 
podnikatele.

§ 421

• (1) Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých podmínek se osoby 
zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon.
(2) Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění 
podle jiného zákona.



Spotřebitel

• § 419 OZ

Spotřebitelem je každý člověk, který mimo 
rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo 
rámec samostatného výkonu svého povolání 
uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním 
jinak jedná.



Závazek - obligace

• právní důvody vzniku závazku:

závazek vzniká ze smlouvy, z protiprávního činu, nebo 
z jiné právní skutečnosti, která je k tomu podle 
právního řádu způsobilá (§ 1723/1)



Děkuji za pozornost!


